
ώς νιώθετε όταν τελειώνει μια χρονιά;
Στους νόμους της φυσικής δεν υπάρχει
διάκριση μεταξύ παρελθόντος και μέλ-
λοντος. Υπάρχει ο φανταστικός χρόνος.
Μολοταύτα, ο Αριστοτέλης ισχυριζόταν
πως «φανερόν ότι ουκ έστιν άνευ κινή-
σεως και μεταβολής χρόνος». Πάντως,
όταν τελειώνει μια χρονιά με πιάνει κα-
τάθλιψη με τη δικτατορία της κατανάλω-
σης.

Τι ακριβώς εννοείτε «δικτατορία της
κατανάλωσης»; Έχει επιβληθεί από τους
μηχανισμούς της αγοράς ένα επικίνδυνο
πρότυπο υποχρεωτικής καταναλωτικής
συμπεριφοράς που υποβαθμίζει τους αν-
θρώπους σε αντικείμενα. Η δικτατορία
της κατανάλωσης διαιρεί τα συναισθή-
ματά μας, δραματοποιεί τα ένστικτά μας,
πολλαπλασιάζει το σώμα μας. Μας στρέ-
φει ενάντια στον ίδιο τον εαυτό μας. Μας
υποβαθμίζει σε ομιλούντα εργαλεία. Εί-
μαστε μέρος της υλιστικής αλλοτρίωσης.
Του καταναλωτικού αυ-
τισμού. Χάνουμε έτσι το
αισθητικό συναίσθημα
του χρόνου. Ζούμε χω-
ρίς να νιώθουμε, μιμού-
μαστε χωρίς να αξιολο-
γούμε, μεμψιμοιρούμε
χωρίς να τολμάμε. Αγα-
πάμε χωρίς ποιότητα αι-
σθήματος. 

Υπάρχουν άνθρωποι
που κάνουν απολογισμό
του χρόνου που φεύγει. Δεν ανήκω στη
συμπαθή τάξη των λογιστών. Θεωρώ τον
απολογισμό πράξη  εξορθολογισμού που
φυλακίζει τη ζωή. Είναι άλλοθι για όσους
έχουν πάρει διαζύγιο με την ποίηση της
ζωής. Προσωπικά, η πρωτοχρονιά - ως πο-
λιτισμική επινόηση που αργότερα συν-
δέθηκε άμεσα με το φετιχισμό της κατα-
νάλωσης - μου προξενεί αρνητικά συναι-
σθήματα. Για να ισορροπήσω, καταφεύ-
γω στην αισθητική του Bach, του
Schoenberg, του Jarrett, του Rachmaninoff,
του Telemann  ή του Part. Στη φωνή του
Waits, της Mitchell και της Lhasa.

Από αύριο βράδυ θα συναλλασσόμα-
στε σε ευρώ. Δυστυχώς δεν υπήρξε ου-
σιαστικός διάλογος για το ευρώ. Δεν έγι-
ναν μελέτες να διακριβώσουμε τις επι-
πτώσεις παραγωγικών τομέων που πρό-
κειται να ζημιωθούν και, έτσι, να τύχουν

ιδιαίτερης μέρι-
μνας. Ούτε συ-

ντάχθηκε
μια πρά-

σινη βίβλος που θα κατέγραφε τα υπέρ
και τα κατά της ένταξης της Κύπρου στο
ευρώ. Χρειαζόμασταν περισσότερο χρό-
νο ώστε να υπάρχει ορθολογικότερη προ-
ετοιμασία και ισχυρή θεσμική θωράκιση
για να αποφευχθούν φαινόμενα ενίσχυ-
σης παρατηρούμενων ανισοτήτων και
ακρίβειας. Και όλα τούτα σε μία Κύπρο
που καταναλώνει περισσότερα απ’ όσα
παράγει.

Πώς θα σκιαγραφούσατε την εικόνα της
κυπριακής κοινωνίας και, γενικά, του Κύ-
πριου; Είμαστε ευαίσθητη και, συνάμα,
φίλαυτη κοινωνία. Βαθιά συντηρητική, με
ξενοφοβικά σύνδρομα και ατομοκεντρι-
κή συμπεριφορά. Ένας διάχυτος ιδεολο-
γικός μικροαστισμός που βολεύει πολιτι-
κούς και πολίτες. Προέκυψε άλλωστε από
τη συγκριτική ευρωπαϊκή κοινωνική έρευ-
να του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύ-
πρου. Με την κατοχή έγινε διάρρηξη του
κοινωνικού ιστού. Απωλέσαμε την κοι-

νωνική μας αισθητική.
Την αποτελειώνει η δι-
κτατορία της επιδεικτι-
κής κατανάλωσης. Έχου-
με, επομένως, την ηθική
ευθύνη να αναμετρη-
θούμε με την ιστορική
μας μνήμη, την κοινωνι-
κή μας αυτογνωσία και
την ταξική μας συνείδη-
ση. Μόνο τότε μπορού-
με να αντιμετωπίσουμε

αποτελεσματικά και όχι αποσπασματικά
τη νέα βαρβαρότητα του νεοαποικιοκρα-
τισμού. Μια βαρβαρότητα που συγχέει -
θα έλεγε η Άρεντ - τη νόμιμη εξουσία με
την αυθαίρετη βία. Μη ξεχνάμε πως αυ-
τή η νεοαποικιοκρατική βαρβαρότητα απο-
σταθεροποιεί το περιφερειακό πολιτικό
σύστημα. Και τούτο γίνεται επειδή είτε κά-
ποιες ντόπιες πολιτικές δυνάμεις είτε κά-
ποιες χώρες συμπράττουν με τη βαρβα-
ρότητα του νεοαποικιοκρατισμού. Τυπι-
κό παράδειγμα αποτελεί η Τουρκία, ανε-
ξάρτητα αν την εξουσία κατέχουν ισλα-
μιστές ή κεμαλιστές. 

Πώς βιώνετε τον προεκλογικό; Δυστυ-
χώς στον προεκλογικό κυριάρχησε το πο-
λιτικό θέαμα. Όχι ο ουσιαστικός διάλο-
γος. Όσο πιο πολύ ενισχύεται το θέαμα
τόσο περισσότερο εντείνεται το φαινό-
μενο της πολιτικής απάθειας και απο-
στασιοποίησης. Οι πολίτες γίνονται πολι-
τικά ανορεξικοί. Επιρρεπείς σε ισοπεδω-
τικές μορφές αποπολιτικοποίησης. Μο-
λοταύτα, η επόμενη πενταετία είναι εξαι-
ρετικά κρίσιμη για Κυπριακό και εσωτε-
ρική διακυβέρνηση. Είμαστε λίγο πριν από
τις εκλογές και δεν έγινε συζήτηση, φερ’
ειπείν, για την κοινωνική ασφάλιση. Διε-
ξάγεται προεκλογικός χωρίς ουσιαστική
αντιπαράθεση θέσεων. Χωρίς πολιτική αι-
σθητική. 

«Οι πολίτες γίνονται πολιτικά ανορεξικοί»

ΚΩΣΤΑΣ
ΓΟΥΛΙΑΜΟΣ
Οταν τελειώνει μια
χρονιά, τον κυριεύει
κατάθλιψη “με τη δι-
κτατορία της κατανά-
λωσης”, η οποία,
όπως λέει, “διαιρεί τα
συναισθήματα, δρα-
ματοποιεί τα ένστικτα,
πολλαπλασιάζει το
σώμα”. Μια συζήτηση
με τον αντιπρύτανη
του Ευρωπαϊκού Πα-
νεπιστημίου Κύπρου -
ερευνητή πολιτικής
επικοινωνίας, Κώστα
Γουλιάμο, την τελευ-
ταία Κυριακή του χρό-
νου, δεν μπορεί παρά
να κάνει έναν απολο-
γισμό του 2007, αλλά
και μια εκτίμηση για
το δίσεκτο 2008. 

Τι σημάδεψε τη χρονιά 2007; Το μεγάλο
απεργιακό κύμα σε Γαλλία και Γερμανία.
Η σύνοδος στο Μπάλι που ανέδειξε νέα
προβλήματα με παλαιό περιεχόμενο.
Ωστόσο, το 2007 μένει στην ιστορία
ως το «σημείο μηδέν» της περιβαλ-

λοντικής καταστροφής. Και δεν εν-
νοώ μόνο την πύρινη λαίλαπα της
Πελοποννήσου. Τα τελευταία εί-
κοσι χρόνια, οι φυσικές κατα-
στροφές τετραπλασιάστηκαν λό-
γω της υπερθέρμανσης του πλα-
νήτη, λέει η φετινή έκθεση της
Oxfam. Περισσότεροι από 254
εκατομμύρια πληρώνουν το τί-
μημα της δράσης και αδράνειας
των G8.  Απόδειξη, οι πλημμύ-
ρες το 2007 στην Αφρική, οι με-
γαλύτερες των τελευταίων 30

ετών. Τα ίδια στο Νεπάλ, την Ινδία, το Μπαγκλα-
ντές. Οι φονικοί τυφώνες στην Κεντρική Αμερι-
κή, στο Μεξικό,την Καραϊβική και η ανομβρία της
Μεσογείου εκπέμπουν σήμα κινδύνου.
Υπήρξαν γεγονότα το 2007 που μας κάνουν να
αισιοδοξούμε; Επικαλούμαι το αντιπολεμικό κί-
νημα. Το κίνημα ενάντια στη φτώχεια και την κα-
πιταλιστική παγκοσμιοποίηση. Εκεί βρίσκεται η
ελπίδα μας. Παράδειγμα, η συνάντηση του 7ου
Κοινωνικού Φόρουμ που έγινε για πρώτη φορά
στην Αφρική, στην Κένυα. Χιλιάδες οπαδοί της
«εναλλακτικής παγκοσμιοποίησης» συναντήθη-
καν ως αντίβαρο στην αδιέξοδη πολιτική των
G8 . Σημειώνω την απόρριψη - διά δημοψηφι-
σμάτων - του  αμερικανικού  σχεδίου περί τοπο-
θέτησης αντιβαλλιστικών πυραύλων που έγιναν
σε 15 πόλεις της Τσεχίας, άμεσα πληττόμενων
από την εγκατάσταση. Περιβαλλοντικές κατα-
στροφές και στρατιωτικοποίηση της κοινωνίας

βαθαίνουν τις ανισότητες, υπονομεύουν την ει-
ρήνη. Η καταστροφή του περιβάλλοντος έχει και
ταξικό χαρακτήρα.
Πού στηρίζετε μια τέτοια θέση; Σύμφωνα με εκ-
θέσεις της Διεθνούς Ομοσπονδίας του Ερυθρού
Σταυρού και της Ερυθράς Ημισελήνου στη δε-
καετία 1991-2000 στα πλουσιότερα κράτη ση-
μειώθηκαν 23 θάνατοι ανά καταστροφή έναντι
1.052 θανάτων στις φτωχότερες χώρες. Την πε-
ρίοδο 1985-1999, οι απώλειες των πλουσιοτέ-
ρων χωρών, λόγω φυσικών καταστροφών,  ανήλ-
θαν μόλις στο 2% του ΑΕΠ, ενώ στις φτωχές χώ-
ρες οι απώλειες έφτασαν στο 13% του ΑΕΠ. Ξε-
κινώντας από τους G8 και φτάνοντας ακόμα και
σε χώρες που σήμερα βρίσκονται σε ανάπτυξη
(Κίνα, Ινδία), το μοντέλο του νεοφιλελευθερι-
σμού θυμίζει τη Μήδεια που τρώει τα παιδιά της.
Ο βαθμός αγριότητας του ανταγωνισμού οδη-
γεί σε νεκρόσιτο οικοσύστημα. 

> «Δυστυχώς στον προεκλογικό κυριάρχησε το πολιτικό θέαμα, όχι ο ουσιαστικός διάλογος»

Π
ΤΗΣ ΑΝΤΙΓΟΝΗΣ ΣΟΛΟΜΩΝΙΔΟΥ ΔΡΟΥΣΙΩΤΟΥ

«Είμαστε ευαίσθητη και,
συνάμα, φίλαυτη 
κοινωνία,
βαθιά συντηρητική, 
με ατομοκεντρική 
συμπεριφορά» 
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Χρειαζόμαστε στην Ευρώπη 
μία σύγχρονη 

ριζοσπαστική αριστερά
Με αυτά τα δεδομένα, πώς προμηνύεται το δίσεκτο 2008;Το «δί-
σεκτο» παραπέμπει σε πρακτικές δεισιδαιμονίας και προλήψεων.
Δεν προσεγγίζω τα δρώμενα με τέτοιες πρακτικές. Ερμηνεύω τον
κόσμο μέσα από τις αρχές του ιστορικού και διαλεκτικού υλισμού.
Του επιστημονικού Μαρξισμού. Εντός 2008 τα κοινωνικά προ-
βλήματα θα οξυνθούν. Οι ταξικές αντιθέσεις θα δυναμώσουν. Θα
εντατικοποιηθεί  ο ανταγωνισμός μεταξύ των εργατών λόγω ανερ-
γίας. Ο Μαρξ μίλαγε για αλλοτριωμένη δραστηριότητα των εργα-
ζομένων στον καπιταλισμό. Οι μορφές αλλοτρίωσης έχουν πιο
ύπουλη μορφή σήμερα. Το 2008 φέρνει κοινωνικές πυρκαγιές
στην Ευρώπη. Γι’ αυτό και η αριστερά στην Ευρώπη καλείται να δια-
δραματίσει πρωταγωνιστικό ρόλο. 
Με δεδομένους τους περιορισμούς του διεθνούς οικονομι-
κού συστήματος, τι μπορεί να κάνει η αριστερά στην Ευρώπη;
Δεν πρέπει να ξεχνάμε πως στην αριστερά η ανθρωπότητα οφεί-
λει όσα σήμερα αποτελούν κοινωνικές κατακτήσεις. Οι αγώνες
της αριστεράς δημιούργησαν συνθήκες κοινωνικής απελευθέ-
ρωσης, χειραφέτησης από την εμπορευματοποίηση της ζωής και
της εργασίας. Δεν φτάνει όμως αυτό. Χρειαζόμαστε στην Ευρώ-
πη μία σύγχρονη ριζοσπαστική αριστερά. Ικανή να προπορεύε-
ται στην κοινωνία. Όχι να συμπορεύεται με συντηρητικές δυνά-
μεις. Το πείραμα του ιστορικού συμβιβασμού έχει αποτύχει πα-
ταγωδώς. Χρειαζόμαστε λοιπόν μια αριστερά που δεν θα βρί-
σκει λύσεις μετρώντας μόνο ψήφους. Αν δεν το πράξει, θα βρε-
θεί μπροστά σε κρίσεις του 21ου αιώνα  με πολιτικούς μηχανι-
σμούς εντελώς ακατάλληλους να τις αντιμετωπίσουν.
Ποια θεωρείτε μεγάλα ζητήματα της εποχής μας; Την εκρηκτική
ανάπτυξη των ψηφιακών διαδικτύων, των τεχνολογιών επιτήρη-
σης, της βιοτεχνολογίας και βιοϊατρικής. Τις μορφές νεοαποικιο-
κρατισμού, τη στρατιωτικοποίηση της οικονομίας, τις  άυλες δομές
της κυβερνοοικονομίας, τη λεηλασία του περιβάλλοντος και τους
εξουσιαστικούς μηχανισμούς χειραγώγησης της παγκόσμιας κοι-
νής γνώμης. Όλα αυτά ως ζητήματα όταν δεν αντιμετωπίζονται δια-
λεκτικά μετατρέπονται σε προβλήματα απορρύθμισης της κοινω-
νίας. Εδώ ακριβώς πρέπει να εγκύψει μια ριζοσπαστική αριστερά,
πετώντας στον κάλαθο παλιές φοβίες. Έχει την ηθική ευθύνη πα-
ραγωγής πολιτικής σκέψης και μηχανισμού πολιτικής δράσης.
Την ηθική ευθύνη της ενότητας των ίδιων των δυνάμεών της που
είναι κατακερματισμένες σχεδόν παντού. Έτσι θα επανέλθει η πο-
λιτική αισιοδοξία σε λαούς και εργαζόμενους.
Αν ζούσαν σήμερα Μαρξ, Λένιν, Τσε Γκεβάρα ή Άρης Βελουχιώ-
της, θα υπήρχε ενότητα της αριστεράς;Είμαι από εκείνους που συμ-
μερίζονται τη θέση πως η ενότητα της αριστεράς δεν είναι άλυτο μα-
θηματικό πρόβλημα. Δεν είναι η «εικασία του Γκόλντμπαχ». Και στην
εποχή του Μαρξ, Λένιν, Τσε ή του Άρη δεν υπήρχε ενότητα της αρι-
στεράς. Υπήρχε όμως το πάθος. Το όραμα για αλλαγή της κοινωνίας.
Η πολιτική πάλη, ώστε οι εργαζόμενοι να μη γίνουν σύγχρονοι
δουλοπάροικοι. Το όραμα παραμένει και σήμερα, υπό διαφορετι-
κή όμως οπτική γωνία και μέσα από μια διαφορετική διαδικασία που
προκύπτει από τις νέες κοινωνικές συνθήκες. Μια ενωμένη αρι-
στερά, με ανθρωποκεντρική πολιτική, μπορεί να εξαλείψει την κρί-
ση που μαστίζει τις ιστορίες της εποχής μας. Πιστεύω πως μια ριζο-
σπαστική αριστερά είναι η ποίηση του μέλλοντός μας. 
Σε αυτές τις νέες συνθήκες, θα μπορέσει η Ε.Ε. να αναδειχθεί
σε αυτόνομο παράγοντα παγκόσμιας εξέλιξης ή θα λειτουργεί
ως δορυφορική δύναμη των ΗΠΑ; Όσο η Ε.Ε δεν δημιουργεί
ειδική σχέση με τη Ρωσία τόσο περισσότερο θα βαθαίνει η εξάρ-
τησή της από τις ΗΠΑ σε στρατιωτικό (ΝΑΤΟ) και οικονομικό
επίπεδο. Από την άλλη πλευρά, η υφιστάμενη συγκρότηση και
λειτουργία της Ε.Ε. δεν δίνει χώρο και ρόλο στους πολίτες ούτε
και τρόπο να παρέμβουν ουσιαστικά στο δημόσιο βίο. Να γιατί
οι λαοί απέρριψαν τη συνταγματική συνθήκη. Κατανόησαν πως
η υπερανάπτυξη των αγοραίων θεσμών συνοδεύεται από την πο-
λιτική ανορεξία των ηγεμονικών ελίτ για κοινωνική Ευρώπη, για
μείωση των ανισοτήτων. Υπάρχει ένα είδος δομικής ασυμμετρίας
που πρέπει άμεσα να αναστραφεί υπέρ μιας κοινωνικής στρα-
τηγικής. Η Ευρώπη έχει όσο ποτέ άλλοτε ανάγκη από ένα νέο τύ-
πο ανάπτυξης, με κοινωνικούς και ανθρώπινους όρους.
Πώς εννοείτε αυτόν τον τύπο ανάπτυξης; Τον εννοώ ως τον αντί-
ποδα της νεοφιλελεύθερης ορθοδοξίας. Ως πολιτική που θα συ-
νεκτιμά εξ αρχής κι από μηδενική βάση τους κοινωνικούς, πε-
ριβαλλοντικούς, πολιτισμικούς και οικονομικούς όρους. Όπου
η επιδίωξη της προόδου δεν καταστρατηγεί τα όρια της φύσης,
της κοινωνικής συνοχής και των εγγυήσεων ισότιμης αναδιανο-
μής του πλούτου. 
Ποιος ο ρόλος της Κύπρου σε μια τέτοια Ευρώπη;Ουσιαστικά διεκ-
δικητικός και ουχί ρόλος παθητικός, ρόλος «θυματοποίησης». Πι-
στεύω πως έχουμε τη δυνατότητα να ξεφύγουμε  από την κλίμα-
κα του μετρίως μέτριοι και πάντα μετρημένοι. Να αξιοποιήσουμε
με σύνεση τη γεωπολιτική και γεωοικονομική θέση μας. Να δια-
μορφώσουμε και εκπέμψουμε σήμα νέας πολιτικής στρατηγικής.
Να γίνει απεξάρτηση από τη λογική των τεχνασμάτων. Οφείλου-
με να επενδύσουμε στους νέους, στην έρευνα. Στην παιδεία, εμπε-
δώνοντας παράλληλα συνθήκες αξιοκρατίας και όχι κομματο-
κρατίας. 

Με εκνευρίζουν οι συμπεριφορές
των συκοφαντών και πτωχαλαζόνων
Ποιος είναι ο κόσμος του Κώστα Γουλιάμου; Η γραφή και η εικόνα. Μου αρέσει πολύ να παρα-
τηρώ και να γράφω. Ξέρετε, η εικόνα είναι δράση και όχι πράγμα. Παρατηρώντας κανείς δημι-
ουργικά  την εικόνα κάνει τον τόπο  τοπίο, το δε χώρο χορικό. 
Τι σας εκνευρίζει πιο πολύ; Οι συμπεριφορές των δοκησίσοφων και πτωχαλαζόνων. Η αμετρο-
έπεια του λόγου των συκοφαντών, ως διάτρητο άλλοθι συγκάλυψης δικών τους «εστιών μό-
λυνσης». Οι υπερφίαλες φιλοδοξίες οσφυοκαμπτών και κολάκων που, προκειμένου να ανέλ-
θουν ή διασφαλίσουν πάσης φύσεως αξιώματα, γίνονται Αλκιβιάδηδες και Εφιάλτες.
Είναι κάτι που δεν θα αποχωριζόσασταν ποτέ; Την αρμονία αγάπης για τη γυναίκα μου, τη Μα-
ρία. Τις παλιές λιθογραφίες από χειρόγραφα του Λένιν. Τα υγρά μάτια της μάνας μου όταν μιλά
για τον αδελφό της - αντάρτη του ΕΛΑΣ - που εκτέλεσαν χιτοταγματασφαλίτες στον εμφύλιο και
που ποτέ δεν είδε το νεκρό του σώμα. Τη μεταφυσική μου αγωνία στο γήπεδο για την Ομόνοια,
και στην τηλεόραση για τον Ολυμπιακό Πειραιώς. 
Μια αξία που δεν πρέπει να γίνεται αντικείμενο συμβιβασμών; Η ελευθερία και, το συνώνυμό
της, η κοινωνική απελευθέρωση απέναντι σε κάθε μορφή βαρβαρότητας. Αυτό είναι το πάθος,
η διαρκής μου αγωνία. Αυτός και ο αγώνας μου.  

Η Κύπρος μπορεί να γίνει 
πρότυπο εκπαιδευτικής ανάπτυξης
Ως Αντιπρύτανης του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύ-
πρου πώς βλέπετε να εξελίσσεται η Κύπρος των έξι πα-
νεπιστημίων; Έχω την τιμή να υπηρετώ στο πρώτο χρονι-
κά ακαδημαϊκό ίδρυμα της χώρας. Λειτούργησε το ’61 ως
Cyprus College. Τότε δεν υπήρχε αντίστοιχο ίδρυμα στην
τριτοβάθμια εκπαίδευση της Κύπρου. Σήμερα, ως Ευ-
ρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, έχει τη δική του ταυτό-
τητα, διαμορφώνοντας μια σημαντική επιστημονική και
κοινωνική διαδρομή. Και στην Κύπρο και στο εξωτερικό.
Με καινοτομικές υποδομές, ποιοτικά προγράμματα, πρω-
τοποριακές έρευνες και υψηλού επιπέδου επιστήμονες,
συμβάλλει θετικά στο να καταστεί η Κύπρος κέντρο πα-
νεπιστημιακών υπηρεσιών. Πιστεύω πως η άμιλλα μετα-
ξύ των έξι πανεπιστημίων θα διαμορφώσει ένα δυναμι-
κό σύστημα εκπαίδευσης με προστιθέμενη αξία για την
Κύπρο. Η χώρα μας μπορεί να γίνει πρότυπο εκπαιδευτι-
κής ανάπτυξης για πολλά κράτη.
Το έργο σας διδάσκεται στα καλύτερα 20 πανεπιστή-
μια του  κόσμου. Έχει μεταφραστεί σε πέντε γλώσσες.
Σημαντικά ακαδημαϊκά περιοδικά σας θεωρούν από

τους επιγόνους  των θεωρητικών της περίφημης Σχο-
λής της Φρανκφούρτης. Τι το ιδιαίτερο κομίζει το έργο
σας και εισπράττετε αυτές τις διακρίσεις; Μιλά για ασυμ-
μετρία πολιτισμικής επικοινωνίας. Διατυπώνει τους τύπους
χειραγώγησης που καλλιεργεί τόσο η σύγχρονη νεοαποι-
κιοκρατική ηγεμονία - από τα μοντέλα  εκπαίδευσης μέ-
χρι την ενημέρωση και τη μαζική κουλτούρα - όσο και η
βιομηχανία του «ελεύθερου» χρόνου. Αποκαλύπτει τις
αντιφάσεις και τα διακυβεύματα των καλούμενων μετα-
νεωτερικών κοινωνιών. Ερμηνεύει το νεοφιλελευθερισμό
ως νέα βαρβαρότητα που με βίαιες, αυταρχικές μορφές
εξοστρακίζει την πολιτική και κοινωνική ισότητα, με απο-
τέλεσμα τη ριζική ασυνέχεια του ιστορικού χρόνου.
Με τέτοιες ακαδημαϊκές περγαμηνές πώς βρεθήκατε
στην Κύπρο; Γνώρισα, σε κάποια περίοδο της ζωής μου,
τη γυναίκα μου Μαρία Ρωσσίδου, αρχιτέκτονα από τη
Μόρφου κι έτσι πήρα την απόφαση να  εγκατασταθώ
εδώ. Άλλωστε  είχα και έχω μία ερωτική σχέση με την
Κύπρο, ένα νησί που συνεχώς μου αποκαλύπτεται  και
του αποκαλύπτομαι. 

«Σημείο μηδέν» περιβαλλοντικής
καταστροφής το 2007
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